
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 354 del 18/06/2020 BOLOGNA

Proposta: DAL/2020/363 del 16/06/2020

Struttura proponente: SERVIZIO DIRITTI DEI CITTADINI
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: LR 5/2015. BANDO 2020 PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA PER PROGETTI PRESENTATI DA SCUOLE
SECONDARIE DI SECONDO GRADO DEL TERRITORIO DELL'EMILIA-
ROMAGNA - APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DELLE DOMANDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SUPPORTO AGLI ORGANI DI GARANZIA E PROMOZIONE
DELLA CITTADINANZA ATTIVA

Firmatario: ALESSANDRO CRISERA' in qualità di Dirigente professional

Gianfranco CodaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- la  legge  regionale  27  maggio  2015,  n.  5  "Diritti  di

cittadinanza  e  politiche  di  coesione  globale  tramite  la

valorizzazione delle relazioni tra gli emiliano-romagnoli nel

mondo. Abrogazione della legge regionale 24 aprile 2006, n. 3

(Interventi  in  favore  degli  emiliano-romagnoli  e

funzionamento  della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel

mondo)", ed in particolare l'articolo 14, comma 4, ai sensi

del  quale  l'Assemblea  legislativa  concede  contributi

destinati a sostenere le attività di:

a) l’articolo 11, comma 2 che prevede la promozione ed il

sostegno  ad  iniziative  che  favoriscono  esperienze

formative  e  professionali  dei  giovani  residenti  in

Emilia-Romagna  presso  le  comunità  emiliano-romagnole

all’estero;

b) l’articolo 14, comma 4, ai sensi del quale l’Assemblea

legislativa concede contributi destinati a sostenere le

attività,  tra  gli  altri  di  istituti  scolastici  che

abbiano sede in Emilia-Romagna e che, in collaborazione

con  enti  locali  della  Regione  Emilia-Romagna  e

associazioni  di  promozione  sociale  con  sede  operativa

nel territorio regionale, operanti da almeno tre anni

nel settore dell'emigrazione, iscritte nei registri di

cui  all'articolo  4  della  legge  regionale  9  dicembre

2002,  n.  34  e  con  associazioni  e  federazioni  fra

associazioni  di  emiliano-romagnoli  all’estero  iscritte

nell’apposito  registro,  attuino  iniziative  per  la

valorizzazione  delle  comunità  emiliano-romagnole

all’estero;

- il Piano triennale 2019-2021 degli interventi a favore degli

emiliano-romagnoli  nel  mondo,  approvato  con  delibera

dell’Assemblea legislativa n. 181 del 28 novembre 2018, che

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



individua, al punto 7, la misura, i criteri e le modalità per

la concessione dei contributi previsti dalla LR 5/2015;

- la determinazione n. 912 del 17/12/2019 con la quale è stato

approvato il bando “LR 5/2015. Approvazione bando 2020 per

l'assegnazione dei contributi dell'Assemblea legislativa per

progetti  presentati  da  Scuole  secondarie  di  secondo  grado

dell'Emilia-Romagna. Prenotazione della spesa”;

Attestato che la scadenza per la presentazione delle domande a

valere  sul  suddetto  bando  regionale,  pubblicato  sul  sito  web

ufficiale  della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel  mondo  e

diffuso  attraverso  altre  forme  di  pubblicizzazione,  è  stata

modificata, in seguito all’emergenza COVID-19, con Determinazione

n. 137 del 06/03/2020, fissandola al 3 aprile 2020, ore 15:00;

Dato atto che:

- come  risulta  dall’istruttoria  svolta  dal  responsabile  del

procedimento (Prot. NP/2020/1111 del 13/05/2020) sono state

presentate  all’Assemblea  legislativa  n.  8  richieste  di

contributo  e  che  le  stesse  sono  conservate  agli  atti  del

Servizio Diritti dei Cittadini;

- con  apposita  lettera  del  Dirigente  Professional  (Prot.

AL/2020/7766 del 08/05/2020) è stato nominato il Nucleo di

valutazione  per  l’esame  delle  candidature  pervenute  in

riferimento al citato bando;

- coerentemente con le modalità previste dal Bando, il Nucleo

di valutazione si è riunito nelle giornate del 18 e del 28

maggio  2020,  per  la  valutazione  delle  domande  dichiarate

ammissibili;

- in esito al percorso di valutazione di merito, il Nucleo ha

assegnato  a  ciascun  candidato  i  relativi  punteggi  e  ha

provveduto a stilare la relativa graduatoria, come risulta

dal verbale acquisito agli atti con Protocollo NP/2020/1327

del 03/06/2020;

Richiamati:

pagina 3 di 10



- il punto 7.2 del Bando nel quale si stabilisce che i progetti

con punteggio da 25 a 39 punti saranno finanziati fino ad un

massimo  del  70%  e  i  progetti  da  40  a  50  punti  saranno

finanziati  fino  ad  un  massimo  dell’80%  delle  spese

ammissibili;

- il  punto  7.3.  del  Bando  nel  quale  viene  stabilito  che

“L’importo minimo del contributo regionale è fissato in euro

3.000,00  (tremila  euro)  e  l’importo  massimo  non  potrà

superare euro 15.000,00 (quindicimila euro)”;

- il punto 9.5 del Bando nel quale si stabilisce che “Saranno

inseriti  nella  graduatoria  dei  progetti  ammissibili  al

contributo regionale soltanto i progetti che otterranno un

punteggio uguale o superiore a 25 punti”;

Richiamato inoltre, il Punto 10 del Bando che stabilisce che:

- con propria determinazione, il Dirigente competente approva

la  graduatoria  dei  beneficiari  e  dei  relativi  progetti

valutati, con indicazione, sulla base delle disponibilità di

bilancio sugli appositi capitoli di spesa, dei progetti che

potranno  godere  di  contributo  e  di  quelli  ammissibili  a

contributo,  ma  non  finanziabili  per  indisponibilità  di

risorse;

- questi  ultimi  potranno  godere  di  contributi  in  caso  di

rinuncia  da  parte  di  uno  dei  beneficiari  ammessi  a

contributo, o di nuove risorse che si rendano disponibili a

seguito di variazione o assestamento di bilancio, sulla base

del punteggio riportato in sede di valutazione;

- la determinazione dirigenziale riporterà inoltre l’elenco dei

progetti presentati ma non ammessi a contributo;

- la  determinazione  dirigenziale  di  approvazione  della

graduatoria  sarà  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  ed

inviata ai soggetti proponenti.

Richiamate: 

pagina 4 di 10



- la delibera dell'Ufficio di Presidenza 6 giugno 2019, n. 33,

che  attribuisce  al  Servizio  Diritti  dei  Cittadini,  ed  in

particolare  all'Area  a  supporto  della  Consulta  degli

emiliano-romagnoli nel mondo, la programmazione e la gestione

delle attività in favore degli emiliano-romagnoli all'estero;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  403  del  14  giugno  2019

recante  “Delega  alla  adozione  di  atti  al  dirigente

professional Criserà Alessandro”;

Vista la Determina n. 480 del 11/07/2019 “Nomina dei responsabili

del procedimento per il Servizio Diritti dei cittadini” con la

quale  è  stato  nominato  responsabile  del  procedimento,  con

riferimento  all’istruttoria,  il  titolare  della  Posizione

Organizzativa “Supporto alla Consulta degli emiliano romagnoli nel

mondo”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato di

non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di

interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in situazione

di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Viste:

- la legge regionale del 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico

in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella

regione Emilia-Romagna”;

- la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile

2016  “Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e

funzionali tra i Servizi della Direzione Generale-Assemblea

legislativa  e  sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.

Modifiche alla delibera 67/2014”;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  32  del  3

maggio 2017 “Il sistema dei controlli interni nella Direzione

Generale Assemblea Legislativa” integrata e sostituita dalla

delibera  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  87  del  15  novembre

2017;

pagina 5 di 10



Visti, inoltre:

- il  D.  Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  recante  “Riordino  della

disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”  e

s.m.i.;

- la legge del 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per

la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

- la deliberazione ANAC del 13 novembre 2019 n. 1064 recante

“Piano nazionale anticorruzione 2019”;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  92  del  19

dicembre  2019  recante  “Piano  dei  controlli  di  regolarità

amministrativa in fase successiva - anno 2020”;

- la deliberazione di Giunta regionale del 21 gennaio 2020 n.

83 recante “Approvazione del Piano triennale di prevenzione

della corruzione e della trasparenza 2020-2022;

- la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  del  8  gennaio

2020  n.  2  recante  “Approvazione  Piano  triennale  di

prevenzione  della  corruzione  dell’Assemblea  legislativa

dell’Emilia-Romagna (PTPCT 2020-2022)”, nonché la normativa

citata nella medesima delibera;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013,

n.62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei

dipendenti  pubblici,  a  norma  dell’art.  54  del  Decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ed in particolare l’art.

14 “Contratti ed altri atti negoziali”;

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 421 del 31 marzo

2014 “Approvazione del Codice di comportamento della Regione

Emilia-Romagna”,  in  particolare  gli  articoli  2  “Ambito

oggettivo  e  soggettivo  di  applicazione  del  Codice”,  7

“Comunicazione  dei  conflitti  di  interesse  e  obbligo  di

astensione”;

pagina 6 di 10



Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di poter approvare con il

presente atto:

- l’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento,  contenente  l’elenco  delle  richieste  di

contributo pervenute;

- l’Allegato 2), parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento,  contenente  la  graduatoria  dei  soggetti

ammissibili e non ammissibili a contributo;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA

1. di  prendere  atto  dei  lavori  del  Nucleo  di  valutazione

rappresentati nel verbale conservato agli atti con Prot. n.

NP/2020/1327  del  03/06/2020  e  di  approvare  la  risultante

graduatoria;

2. di dare atto che i termini fissati dalla Determinazione n.

912  del  17/12/2019  che  stabilivano  la  conclusione  del

procedimento  di  valutazione  entro  60  giorni  dalla  data  di

istituzione del Nucleo di valutazione, sono stati rispettati;

3. di prendere atto dell’elenco delle richieste di contributo

pervenute  di  cui  all’allegato  1),  parte  integrante  e

sostanziale del presente atto;

4. di approvare la graduatoria dei soggetti ammessi a contributo

e  di  quelli  ammissibili,  ma  non  finanziabili  per

indisponibilità  di  risorse,  di  cui  all’allegato  2),  parte

integrante e sostanziale del presente atto;

5. di  disporre  altresì  che  venga  data  comunicazione  scritta

degli esiti ai candidati; 

6. di  provvedere  con  atto  successivo  alla  concessione  del

finanziamento  ai  soggetti  ammessi  a  contributo,  di  cui

all’Allegato 2); 

7. di  disporre  che  venga  data  pubblicità  dell’esito  della

procedura in parola mediante pubblicazione del presente atto

pagina 7 di 10



sul  sito  web  della  Consulta  degli  emiliano-romagnoli  nel

mondo https://www.assemblea.emr.it/emilianoromagnolinelmondo

8. di  stabilire  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  a

pubblicazione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d. lgs.

n. 33 del 2013, nonché sulla base della “Mappa degli obblighi

e delle responsabilità in materia di trasparenza” Allegato A)

alla parte II: Sezione Trasparenza del “Piano triennale per

la  prevenzione  della  Corruzione  2020-2022”,  approvato  con

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 2/2020, e secondo

la “Direttiva di indirizzi interpretativi per l’applicazione

degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del

2013”, Allegato B) del medesimo Piano.

pagina 8 di 10



ALLEGATO 1 – ELENCO DOMANDE PERVENUTE 
 

 

 RICHIEDENTE NUMERO DI PROTOCOLLO 

1 ITSE VALTURIO DI RIMINI AL/2020/0005047 

2 LICEO GIOIA DI PIACENZA AL/2020/0005203 

3 IIS GIORDANO BRUNO DI BUDRIO (BO) AL/2020/0005204 

4 IIS NELSON MANDELA DI CASTELNOVO NE MONTI (RE) AL/2020/0005336 

5 ITT MARCO POLO DI RIMINI AL/2020/0005344 

6 IIS SCAPPI DI CASTEL SAN PIETRO TERME (BO) AL/2020/0005345 

7 IIS CAVAZZI DI PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) AL/2020/0005362 

8 IIS ARCHIMEDE DI SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) AL/2020/0005375 
 

Allegato parte integrante - 1

pagina 9 di 10



ALLEGATO 2 – GRADUATORIA FINALE 
 

 

 

 

Presentato da 
Punteggio 
attribuito 

 

Importo 
progetto 

 

Spese 
ammissibili 

Percentuale 
applicabile 

Contributo 
regionale 

concesso * 

 

1 I.T.E.S. “VALTURIO” - RIMINI 46 € 57.405,00 € 57.405,00 80% 15.000,00 
 

Ammesso a contributo 

2 
I.I.S. “GIORDANO BRUNO” - 

BUDRIO 
45 € 19.179,10 € 19.179,10 80% 15.000,00 Ammesso a contributo 

3 
I.I.S.  “G. A. CAVAZZI” – PAVULLO 
NEL FRIGNANO (MO) 

44 € 24.800,00 € 24.800,00 80% 15.000,00 Ammesso a contributo 

4 ITT "MARCO POLO" - RIMINI 43 € 20.851,00 € 20.851,00 80% 15.000,00 Ammesso a contributo 

5 
I.I.S. "NELSON MANDELA" - 
CASTELNOVO NE' MONTI 

41 € 22.800,00 € 22.800,00 80% 15.000,00 Ammesso a contributo 

6 LICEO “GIOIA” - PIACENZA 38 € 18.480,00 € 18.480,00 70% 12.936,00 
Non ammesso a contributo per mancanza di 

risorse 

7 
I.I.S.  “BARTOLOMEO SCAPPI” - 
CASTEL SAN PIETRO 

36 € 23.360,00 € 23.360,00 70% 15.000,00 
Non ammesso a contributo per mancanza di 

risorse 

8 
I.I.S.  “ARCHIMEDE” - SAN 
GIOVANNI IN PERSICETO 

34 € 43.950,00 € 43.950,00 70% 15.000,00 
Non ammesso a contributo per mancanza di 

risorse 

  
* il contributo regionale non può superare i 15.000,00 euro come previsto al punto 7.3 del Bando 

Allegato parte integrante - 2

pagina 10 di 10


